

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - EDITAL DE LICITAÇÃO**

**ERRATA I – PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA DE LIMPEZA URBANA PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB.**

**FICA ALTERADO O EDITAL NOS SEGUINTE TERMOS:**

**REVISÃO 01: ITEM 9- letra a) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO - PÁGINA 6 DO EDITAL) -**

Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA/ CRAU, visando à comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente de pessoal, na data prevista para entrega das propostas, profissional de nível superior, sendo 01 (um) Engenheiro Civil/Arquiteto devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação, conforme artigo 30, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

- a) Coleta de lixo domiciliar porta a porta utilizando caminhão coletor e compactador de resíduos, com capacidade de 15 M3, incluindo mão de obra dos motoristas e coletores;
- b) Fornecimento de equipe multi-tarefa.
- c) Fornecimento de equipe para operação de Eco ponto ou Unidade de Recebimentos de Pequenos Volumes URP's de Resíduos da Construção Civil

A comprovação que os responsáveis técnicos são membros do quadro permanente da empresa, se dará através de:

- a) Carteira de trabalho (cópia autenticada) e ficha (ou folha do livro) de registro de empregados (cópia autenticada), ou;
- b) Contrato social ou ata de eleição dos administradores da mesma (cópia autenticada), quando se tratar de dirigente ao sócio da empresa licitante devidamente atualizada, ou;
- c) Contrato particular firmado com a empresa proponente (fotocópia autenticada com firma reconhecida), juntamente com o registro comprovando que o referido profissional é também responsável técnico da empresa registrado na entidade competente.

Os profissionais indicados deverão constar na certidão de registro e quitação do CREA/CRAU da empresa, como responsáveis técnicos.

**REVISÃO 02: ANEXO I - RELATÓRIO DE ESPECIFICAÇÃO - PÁGINA 14**  
**DO EDITAL**

SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA					
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE MÊS	SERVIÇO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL MÊS
1	ton/mês	1700	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS	R\$ 190,80	R\$ 324.360,00
2	Equipe/Mês	1	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM ÁREAS RURAIS E DISTRITOS	R\$ 80.515,88	R\$ 80.515,88
3	UNIDADE	125,00	LOCAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONTÊNERES EM PEAD, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000 LITROS	R\$ 334,55	R\$ 41.818,75
4	km sarjeta/mês	910	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	R\$ 130,58	R\$ 118.827,80
5	Equipe/Mês	2	FORNECIMENTO DE EQUIPE MULTI-TAREFAS	R\$ 113.008,28	R\$ 226.016,56
6	M2	100.000,00	<b>CAPINA QUÍMICA</b>	R\$ 0,860	R\$ 86.000,00
7	Equipe/Mês	4	OPERAÇÃO DE ECOPONTO OU UNIDADE DE RECEBIMENTO DE PEQUENOS VOLUMES-URPV'S DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL	R\$ 29.712,84	R\$ 118.851,36
8	Equipe/Mês	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 116.625,17	R\$ 116.625,17
<b>Total Mensal dos Serviços</b>				<b>R\$ 1.113.015,52</b>	
<b>Total Global dos Serviços - 12 meses</b>				<b>R\$ 13.356.186,24</b>	

**REVISÃO 03: RETIRA-SE DO EDITAL (PÁGINA 19) OS SEGUINTE DIZERES:**

“A empresa executora deverá possuir autorização ambiental expedida por agência de órgão público de controle ambiental, para exercício da atividade, que deverá ser juntada aos documentos de habilitação”

## **REVISÃO 04: ANEXO A –PAG. 24 DO EDITAL**

<b>TIPO</b>	<b>POTÊNCIA MÍNIMA</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>CAPAC. TOTAL</b>	<b>IDADE MÁXIMA EM ANOS</b>
COLETOR COMPACTADOR DE LIXO COM COLETOR DE CHORUME, VOLUME DA CAIXA 15 M3.	180 CV	4	15 M3	5
COLETOR COMPACTADOR DE LIXO COM COLETOR DE CHORUME, VOLUME DA CAIXA 15 M3. (RESERVA)	180 CV	2	15 M3	5
<b>TIPO</b>	<b>POTÊNCIA MÍNIMA</b>		<b>CAPAC. TOTAL.</b>	<b>IDADE MÁXIMA EM ANOS</b>
CAMINHÃO, DIESEL 4X2, CARROCERIA DE MADEIRA, EQUIPADO COM CAIXA ESPECIAL ALTA TIPO GRANELEIRO	150 CV	1	12 TON.	5
PICK UP OU CAMIONETE ADAPTADA COM RESERVATÓRIO E PULVERIZADORES ACOPLADOS A SUAS LATERAIS	-	1	-	5
VAN PARA TRANSPORTE DE PESSOAL	-	3	12 Lugares	5
VEÍCULO LEVE, 4 PORTAS, 1000 CC.	70 CV	4	5 Lugares	5
CAMINHÃO, DIESEL 4X2, CARROCERIA DE MADEIRA, EQUIPADO COM CAIXA ESPECIAL ALTA TIPO GRANELEIRO	150 HP	1	9 TON	5
CAMINHÃO, DIESEL, 4X2 BASCULANTE COM CABINE SUPLEMENTAR	150 HP	2	12 TON	5
CAMINHÃO, DIESEL, 6X2, PBT MÍNIMO DE 23 TON. PARA INSTALAÇÃO DE POLIGUINDASTE DÚPLO	230 HP	1	23 TON	5
<b>TIPO</b>		<b>QUANTIDADE</b>	<b>CAPAC. TOTAL</b>	<b>IDADE MÁXIMA EM ANOS</b>
CAÇAMBA ESTACIONÁRIA		30	5 M3	NOVA
BANHEIRO QUÍMICO		2	-	NOVO
BOMBA PULVERIZADORA (CAPINA QUÍMICA)		1	MÍNIMO 200 LITROS	NOVA
POLIGUINDASTE		1	DÚPLO	NOVO
ROÇADEIRA COSTAL		6	-	NOVA

## **REVISÃO 05: ANEXO D – PAG 28/29 DO EDITAL**

<b>SERVIÇO</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>QUANTIDADES</b>
Serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos.	Coletor (Gari)*	17
	Motorista*	7
Fornecimento de equipes para coleta de resíduos em área rural e distritos	Coletor (Gari)*	3
	Motorista*	2
Serviços de Varrição de vias e logradouros públicos.	Gari (Varredor)*	13
	Monitor	1
	Coletor de lixo da varrição	2
	Motorista	1
Locação, higienização e manutenção de contêineres em PEAD, com capacidade mínima de 1000 litros	Motorista	1
	Ajudante	1
Equipe multitarefa para execução de serviços de capina, raspagem e remoção de terra, areia e materiais carregados pelas águas pluviais para as vias e logradouros públicos pavimentados e limpeza manual de desobstrução de boca de lobo.	Capinador	16
	Limpador de boca de lobo	4
	Operador de Roçadeira	4
	Ajudante de caminhão aberto	4
	Monitor	2

Serviços de Capina Química em vias e logradouros.	Motorista	1
	Ajudantes	2
Fornecimento de equipe para operação de Ecoponto ou Unidade de Recebimento de Pequenos Volumes-URPV's de Resíduos da Construção Civil	Motorista	1
	Ajudantes	16
Administração Local	Gerente	1
	Porteiro	2
	Auxiliar administrativo	2
	Vigia noturno	2
	Encarregado operacional	2
	Técnico de Segurança do Trabalho	1
	Auxiliar de serviços gerais	1
	Almoxarife	1
	Mecânico	1
Lavador de veículos	1	

**\*inclusive reserva técnica**

**REVISÃO 06: ANEXO IV- PAGINA 32 DO EDITAL**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADEMÊS	SERVIÇO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL MÊS
1	Ton./mês	1700	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS		
2	Equipe/Mês	1	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM ÁREAS RURAIS E DISTRITOS		
3	Unidade	125,00	LOCAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONTÊNERES EM PEAD, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000 LITROS		
4	km sarjeta/mês	910	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS		
5	Equipe/Mês	2	FORNECIMENTO DE EQUIPE MULTI-TAREFAS		
6	m <sup>2</sup>	100.000,00	CAPINA QUÍMICA		
7	Equipe/Mês	4	OPERAÇÃO DE ECOPONTO OU UNIDADE DE RECEBIMENTO DE PEQUENOS VOLUMES-URPV'S DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL		
8	Equipe/Mês	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		
<b>Total Mensal dos Serviços</b>					
<b>Total Global dos Serviços - 12 meses</b>					

**REVISÃO 07: ANEXO VIII- PAGINA 44 DO EDITAL**

# **PLANILHAS REFERÊNCIAS** **REVISADAS**

**(DISPONÍVEIS NO SITE)**

Fica alterada a data de abertura do presente certame para o dia 23/07/2020 às 14 horas no mesmo local descrito no edital.

A presente errata está disponível no site: [www.itajuba.mg.gov.br](http://www.itajuba.mg.gov.br). Informações através do email: [licitaitajuba@gmail.com](mailto:licitaitajuba@gmail.com) ou através do seguinte telefones (35) 3692-1735; 99898-6949.

Itajubá, 10 de julho de 2020.

**Rita de Cássia e Souza**  
Pregoeira Port 476/2019

Visto do PROJU